
MARTIN RYCHLÍK

PRAHA Je to velké téma. Jak ne-
ztrácet intelektuální potenciál vy-
soce vzdělaných žen? Mnohé stu-
die totiž ukazují, že i v oborech,
kde muži a ženy dosahují srovna-
telně četného magisterského vzdě-
lání, později „ubývá“ doktoran-
dek, profesorek či recenzentek ve
vědeckých časopisech. Nedávno
to ukázal magazín Nature.

Nejen kvůli mateřským povin-
nostem, ale i pro nedostatek žen-
ských vzorů a v důsledku předsud-
ků je tak pro dámy těžké dosaho-
vat vysokých vědeckých výkonů.

Co se týče zastoupení žen ve
vědě, je na tom Česko v meziná-
rodním srovnání špatně. Nyní
se v ČR poprvé dozvídáme, že
s genderovými rozdíly v publiko-
vání článků je to ještě horší. Nová
studie think tanku IDEA při Náro-
dohospodářském ústavu Akade-
mie věd se zaměřila na 11 oboro-
vých skupin a publikace z let
2009 a 2013, jimiž se pyšní autoři
z ČR v databázi Web of Science.

„Zjištění jsou jasná. Čtvrtinový
podíl žen na publikačním výkonu
je výrazně nižší než již tak nízký
podíl žen na aktivní publikující ko-
munitě,“ řekl LN hlavní autor Ště-
pán Jurajda. Důvodů bude řada;
autoři však důrazně upozorňují,
že výsledky není radno interpreto-
vat rozdílnými schopnostmi pohla-
ví. „Do značné míry je to zapříči-
něno tím, že ženy ve vědě jsou čas-
těji na relativním začátku kariéry
– výrazné zvyšování zastoupení
žen ve vědě sledujeme až v posled-
ním období –, a tím, že častěji pra-
cují na částečných úvazcích nebo
přerušují svůj profesní růst kvůli
rodičovství,“ říká Jurajda.

Časté monogenderové týmy
Autorům studie nahrálo české spe-
cifikum: přechylování. V tisících
jmen byli díky koncovce příjmení
(-ová/-á) i filtru křestních jmen
schopni identifikovat autorky. Z vý-
sledků jsou pak zřejmé oborové

rozdíly: zatímco v zemědělských
vědách patří autorkám 39 procent
publikací, v technických jen 14 pro-
cent. Největší genderové rozdíly
v publikační produktivitě panují
v chemických a biologických obo-
rech, kde muži otiskují skoro dva-
krát víc článků na osobu než ženy!
Jde ovšem pouze o zjištění stavu,
které čeká na další zkoumání a in-
terpretaci příčin.

Spolu s kolegy Danielem Müni-
chem, Stanislavem Kozubkem
a Samuelem Škodou – tedy samý-
mi vědci/muži – tým odhalil gen-
derově nevyvážený styl publiková-
ní. „Ve všech oborech nacházíme
nepřirozeně často spoluautorské
týmy složené výhradně z mužů či
žen a publikace takových týmů
častěji dosahují do špičkových pa-
ter výstupů než publikace gendero-
vě smíšených týmů,“ říkají autoři.
Tuto „genderovou polarizaci“ na-
jdeme nejčastěji v přírodovědných
a lékařských oborech. Otázka,
proč k sobě autoři téhož pohlaví in-
klinují (přátelé, vzájemné porozu-
mění, stejná témata, kluby auto-
rů), vyzývá k hlubšímu hledání.

Pro Česko užitečné poznatky
Lepší využívání intelektuálního
potenciálu vědkyň patří k důleži-
tým „domácím úkolům“ vědní po-
litiky ČR. „Naše studie doplňuje
poznatky nové studie vydavatel-
ství Elsevier. Ač zajímavá, srovná-
vá jen čtyři evropské země a evrop-
skou osmadvacítku jako celek, ale
nikoliv Česko. Ve své studii navíc
rozlišujeme význam časopisů, kde
vědci publikují,“ říká Münich. Pro-
střednictvím ukazatele Article In-
fluence Score (AIS) lze totiž určit
význam časopisů v daném oboru.

Tak nyní například víme, že
v nejvýznamnější top čtvrtině vě-
deckých žurnálů bodují ženy lépe
v agrovědách, biologii či medicí-
ně. Naopak nejhůře se ve světové
špičce prosazují v matematice,
přestože je tam jejich celkové za-
stoupení podobné jako ve fyzice
nebo v technických oborech.

Vědkyně publikují míň než muži

FO
TOTOTO

FO
:S
H

:S
H

:S
H

:S
H
U
TT
E

U
TT
E

U
TT
E

U
TT
E

U
T

U
T

U
T

U
T

U
T

U
T

U
T

R
ST
O

R
ST
OTO
CK

/
CK

/
KO

/
KO

/
KO

/
KO

/
KO

/
KO

/
KO

/
KO

/
KO

/
KO

/
KO

/
KO

ŽŽŽŽŽŽ
LÁ

Ž
LÁ

Ž
LÁ

ŽŽ
ŠI
M
O

ŠI
M
O

ŠI
M
O

ŠI
M
O

ŠI
M
O

ŠI
M
O

ŠI
M
O

ŠI
M
O
N
///

N
LNLNLN

Nárůst doktorátů
podíl žen na nových Ph.D. absolventech

Autorské podíly vědců a vědkyň
články z let 2009 až 2013

Podíl žen na výstupech dle „kvality“ časopisů
zastoupení spoluautorek ve skupině časopisů rozdělených dle významu

společenské vědy 26,8% 25,4% 24,8% 33,6% 31,3%

technické vědy 12,7% 14,4% 15,8% 13,2% 13,9%

zemědělské vědy 38,9% 37,9% 38,6% 43,5% 39,0%

matematické vědy 9,7% 13,7% 12,7% 18,8% 13,6%

fyzikální vědy 13,8% 13,7% 14,2% 18,8% 14,3%

chemické vědy 24,1% 25,1% 26,4% 31,9% 26,0%

biologické vědy 34,5% 34,8% 31,2% 34,5% 33,2%

lékařské vědy 33,2% 32,1% 32,0% 30,7% 31,2%

Jak si
vedou ženy
v české
vědě?
Pramen: LN,
studie IDEA,
CERGE-EI

horní
čtvrtinaobor

druhá
čtvrtina

třetí
čtvrtina

čtvrtá
čtvrtina celkem

lékařské vědy

biologické vědy

chemické vědy

fyzikální vědy

matematické vědy

zemědělské vědy

technické vědy

společenské vědy

pedagogika

právní vědy

ekonomické vědy

společenské vědy

lékařství a farmacie

zemědělské vědy

technické vědy

přírodní vědy 34%

36%

22%

31%
57%

52%

52%

50%
48%
48%
48%

42%
60%

69%
31%

39%

14%

14%

26%

33%

31%

86%

86%

86%

74%

67%

69%

14%
61%

68%

26%

45%

2001 2016

muži ženy


